8. Item, che qualunque vorrà esser di detto Paratico, o es- 
sercir detta Arte nella Città, Borghi, et Vescovato di Lodi sia te- 
nuto pagar al Caneparo d’ esso soldi quaranta Imperiali nell’ atto 
che si farà descrivere in detto Paratico n’ anti prineipia a lavorare; 
altrimente non si possino admettere, salvo che i figliuoli, et di- 
scendenti di quelli che sono, et saranno di detto Paratico, possano 
entrar senza pagamento, et se alcuno presumerà lavorar nanti che 
sia descritto, et admesso in detto Paratico incorri nella pena di pa- 
gare il doppio, et si esequisca sumariamente. 

9. Item, che qualunque persona possa accusare lutti quelli che 
contrafaranno a questi Ordini, et gli sia creduto col suo giura- 
mento, el un lestimonio sì nella Città, come ne” Borghi, et Vesco- 
vato di Lodi. 

10. Item, che essi Sindici, et ciascun di Jloro possano ogni 
volta loro parerà andar, o mandar chi loro parerà nelle Case delli 
Maestri, et lavoranti d’essa Arte, et veder, et cercar se alcuno 

contrafarà a questi ordini, et ogn’uno di detta Arte sia tenuto a- 
prirgli le Botteghe, Case, et Usci per detto effetto, sotto pena de 
soldi quaranta per ogni volta da esser applicata a dello Paralico, 
che si stia al detto d’essi Sindici, o di chi mandaranno col giu- 
ramento di quello, che troveranno contrastarsi senza altra prova. 

Nomina, et Cognomina Quatuor a dicto Paratico Electorum 
sunt haec videlicet. 

Magister Leo de Trestis. 
Magister Benedictus de Caravagio. 
Magister Aurelius de Legnis. 
Magister lo. Baptista de Lavezonis. 

xa EGO Franciscus Quinterius filius spectabilis  Caus. 
Loco Tabelll Domini Octaviani Civis, et publ, Not. Laudae Coll. 

et praef. Mag. Comunitalis Laudae scriba de prae- 
dictis rogatus fui, et per alium mihi fidem me alijs occupato ne- 
gotijs extrahi, et scribi feci, et in omnium promissorum fidem me 
subscripsi, cum appositione mei Tabellionatus commissi,
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NOS Consules Ven. Colleg. specialiter D. Not. Laudae, atte- 
stamur praef. spectabilis D. Franciscum Quinterium fuisse, et esse 
Not. legalem, et autent. descriptum in libro Matriculae praef. Col- 
legij, ex Instrumentis, et scripluris per eum negotijs, et subscriptis 

plenam, et indubitatam fidem adhibita fuisse, et adhiberi. 

In quorum testium 29 Laudae die XIII Octobris 1567. 

Franciscus de Valle Not. et Cancell. 

Loco $& Sigill. praef. Coll. Subscript. 

Serenissimae REX. Magnifici Decuriones Civitatis Laudae fid. 

M. V. Ser. visis, et lectis Slatutis compillatis nuperime nomine Pa- 
ratici Callegariorum praef. Civitatis pro bono publico ipsius Civi- 

tatis, et eius districtus in quibus apposita est quaedam pauca paena 

aufferenda contrafacienti applicanda pro una parte accusatori, et al- 

tera ipsi Paratico; Ea Statuta prius, et correcta per luris Peri- 
torum Collegij ipsius Civitatis confirmarunt, et approbarunt quantum 
spectant praef. Comunitati, et prout in eis exibitis continetur, et 
ne aliquo tempore de invaliditati ipsorum Statutorum possi opponi. 

Agentes pro dicto Paratico decreveruni recurere ad M. V. Eadem 
humil. Suppl. ut dignetur per suas litteras patentes dicta Statuta 

confirmare, et paenam solidorum quadraginta Imper. cominatam in 

ultimo Capitulo dictorum Statutorum augere ad libras octo Imper. 

seu ad quantitatem per M. V. limitandam auffer contravenienti 
diclis Statutis, et applicandam pro medietate diclo Paratico, et pro 
altera Ospitali magno Laudae, gratiam singularem in praemissis 

faciendo prout sperat. Et ipsa Statuta a nobis ut validiora fiant pe- 
tierit approbari. Nos eis visis, et in Senatu nostro lectis, et ma- 

ture perpensis, ct attenio per Decuriones eiusdem Civitatis illis an- 

nuerunt, et quo de nullo Fisci nostri interesse, sed tantum de bona 

administratione recloq., Regimine inter praedictos Cerdones trac- 

tatur dica Staluta, prout superius descripta sunt, approbamus atq., 
confirmamus ea a dicta condilione quae paena apposita in ultimo 

Statuto de solidis quadraginta augeatur usq., ad aureum. Mandantes 

Praetori dictae Civitatis, caeierisg., omnibus Officialibus, et lusdi- 

cenlibus nostris quibus spectat, et spectabilur ut supradicta Statuta 

sic a nobis approbala servent, et exequantur, servarig., et exequi 

firmiler faciant. In quorum quidem testimonium praesentes fieri et 
registrari, nostriq., sigilli impressione muniri iussimus. 

Dat. Mediolani V Maij MDLXVIH. 

LAUS DEO!

STATUTA 

COLLEGII SARTORUM 

LAUDIS POMPEIAE 

_——o. grra——— 

Lo 

De la pena di chi dirà vilanîia on vero batarà alcuno 

de li scindici 

Io nomine Domini amen. Infrascripta sunt capitula et  pacta 
paralici seu collegii magistrorum artis sartorie, et per eos facta et 

ordinata ad gloriam ommipotentis Dei. 

In primis namque ordinaverunt et statuerunt, quod si aliquis 

sarlor huius coliegii tam magister quam discipulus dixerit dedecus 

seu exmenliverit vel percuserit aliquem ex consulibus dicti paratici, 
quod pro dedecore predicto solvat pro banno solidos decem impe- 

rialium pro qualibet vice. Et hoc sine exceplione; que pena per- 

veniat el pervenire debeat in paralicum predictum , remanentibus 
tamen firmis penis in statutis comunis Laude comprehensis. 

ts 

Sulla pena di chî non sarà comparso 

Item quod si aliquis sartor non venerit, et petitus fuerit per 

nuntium sartorum , ut sit in aliquo loco ad consilium vel ad a- 

rengum, ubi alii congregati fuerint pro comunitate sartorum, pro 

banno ei tollantur duodecim denarii nisi parabulam habuerit ve- 
justo impedimento remanserit, et hoc sine tenore; que pena per- 
veniat in paralicum predictum.
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III° 

Sulla pena di chi avrà accolto un allievo d'altro maestro 

Item teneatur quilibet sartor non incantare neque tollere ali- 
quem discipulum marentem cum aliquo a festo sancti Michaelis 
usque ad festum domini nostri Yesu Christi, et a media quadrage- 
sima usque ad festum Pasche militum. Et si quis contrafecerit, pro 
banno ei tollatur soldos quinque imperialium applicandos paratico 
predicto. Et predicta locum habeant, si discipulus fecerit pactum 
cum magistro seu sartore de non recedendo ab eo intra illud 
tempus, intra quod cum alio stare voluerit; et aliter dictum capi 
tulum locum non habeat. 

VS 

Chi non è maestro e capo officina non può aver 

diritto d' elezione 

Item quod nullus sartor, qui non sit magister el capul sta- 

tionis, non possit habere aliquam ellectionem nec breve pro comu- 
nitate sartorum. 

Vo 

Sulla pena di chî si associa con altro sarto che non abbia 

pagata l'ammissione e non avrà dato giuramento 

Item teneatur quilibet sartor non habere societatem cum a- 

liquo qui non sit magister, et qui non solverit intratam et fecerit 
sacramentum sartorum. Et qui contrafecerit, solvat pro banno so- 
lidos viginti imperialium. Et hoc sine tenore, et quilibet sit accu- 
sator, et medietas sit accusatoris. 

VI. 

Sulla pena da dispensare per mezzo dei consoli al maestri 

ed allievi disobbedienti ai patti dei consoli 

Item possint consules huius paratici, et eis liceat pignus et
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securitatem accipere a quolibet magistro et discipulo , qui non at- 
tendet et observabit pacta ipsorum consulum in toto vel in parle 
super illis, que perlinebunt ad officium sartorie, ad eorum volun- 

talem usque in solidis viginti magistris, et solidis decem discipalis. 

VII® 

I consoli siano obbligati a render ragione a chiunque 

si lamenta in oggetto di sartoria 

Item consules teneantur facere rationem si eis lamentatio fiet 
de aliquo sartore vel disciputo vel laboratore per aliquem’ super 

his que pertinent ad offitium sartorie. Liceat tamen lamentare vo- 

lenti ire ad offilium iudicum domini potestatis Laude vel consulum 
iustilie Laude. 

YIKLO 

Pena di chi riceve nella sua bottega qualche operajo avente 

un allievo che non avesse pagata l’ammissione 

Item quod aliquis sartorie laborator non possit habere aliquem 
sub se discipulum, nisi prius solvat intratam sartorie. Et si aliquis 
contrafecerit, quilibet magister teneatur ipsum laboratorem non per- 

mittere stare in sua stalione in banno solidorum quieque impe- 

rialium. 

IX. 

Pena per chi ricusa e non paghi la mancia al cursore 

che avrà avuto mandato dai censoli 

Item statuerunt quod quando currerius collegii sarlorum pre- 
ceplo consulum collegii sartorum iverit ad aliquem sarlorem ad pe- 

tendum ab eo aliquod pignus teneatur ille sartor de presenti dare 

pignus illi currerio. Et si quis sartor noluerit illud pignus sibi 
dare, teneantur consules sartorum ab eo tollere qualibet vice so- 
lidos quinque imperialium.
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xo 

Pema per gli elettori che eleggono consoli 

se stessi, oppure l’un l'altro 

Item statuerunt quod illi ellectores, qui habuerint brevia elli- 

gendi consules sartorum, quod aliquis ipsorum ellectorum non possil 

nec debeat nec sibi liceat elligere inter se unus alterum in con- 

sulem sartorum. Et si quis contrafecerit, solvat pro banno qualibet 

vice solidos decem imperialium. Et  insuper expellatur a consilio 

sarlorum usque ad tres annos, et insuper non possit nec debeat 

babere aliquod officium in collegio sartorum usque ad hunc ter- 

minum trium annorum predictorum. 

XI. 

Sulla visita ad un ammalato del collegio 

Item statuerunt quod si quis homo de collegio sartorum pauper 

infirmus iacuerit, quod consules sartorum, si sciverint, teneantur 

et debeant eum visitare et providere ei de comuni sartorum, si eis 

videbitur expediro, 

XII 

Nessuno possa divenîr console, se mom sarà stato maestro 

per 5 anni continui 

Item quod nullus sarlor possit esse consul, nisi stelterit ma- 

gister in officio sartorie per quinque annos contintos. 

XIIO 

Rendiconto da darsi dai Consoli dopo la loro escita 

Item statuerunt quod consules teneantur reddere rationem in 

pleno consilio sartorum de omni et toto eo, quod eis superfuerit 

ab eorum feudo et offitialium eorum, et ab expensis factis occa- 
sione offitii eorum consulatus et intra duos menses eorum exitus.
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XIV.® 

Sulle feste da osservare 

Nomina appostolorum et aliorum sanctorum, que celebrari de- 
bent, sunt hec, videlicet festivitas sancti Bassiani mensis ianuarii ; 

sanctus Mathias mensis februarii; festivitas sanctorum appostolorum 

Filippi et Jacobi mensis maii; sanctus Barnabas mensis iunii; 

sanctus Iacobus mensis iulii; festivitas appostolorum Petri et Pauli 
eiusdem mensis iunii; sanctus Bartholameus mensis augusti; sanctus 

Matheus mensis septembris ; nativitas appostolorum Simonis et lude 
mensis oclubris; sanctus Andreas mensis novembris; sanctus Io- 

hannes mensis decembris, et festum saucti Macharii mensis ianuarii, 

et dies veneris sancli. 

XV.0 

Pena per chî non osserva le soprascritte feste 

Item statueruot quod quilibet sartor non possit nec debeat cu- 

sire neque cusiri dimitlere in sua stalione in festo sancte Marie 
candellarie mensis februarii, nec in festo sancte Marie mensis martii, 
nec in festo sancte Marie meusis augusti, quod celebratur die 

quinto el die quintodecimo dicti mensis, neque in festo sancte Marie 

mensis seplembris, ab hora diei in antea, preter robam defunctorum 

et pro funeribus mortuorum. Et qui contrafecerit, solvat pro bauno 
qualibet vice solidos tres imperialium, et accusator habeat medie- 
tatem, et tenealur perpetuo secretus. Et consules teneantur supra- 

scriptos tres solidos de presenti tollere, cum eis fuerit denuntiatum. 

XVI 

Quell' allievo che avrà ricevuto alcuna mercede da altro 

maestro, nen possa servire ad altro maestro 

Ilem staluerunt quod quilibet discipulus de mercede, qui re- 
ceperit vel habuerit denarios vel aliquid aliud a magistro suo, cum 
quo laboraverit ad mercedem, teneatur non laborare cum alio, nisi 
prius satisfecerit vel salisfacere paratus fuerit cum effectu ipsi ma- 

gisiro, aut in concordia fuerit cum illo de eo quod sibi dare de- 
buerit. Et hoc in banno solidorum duorum pro quolibet vice.
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XVII. 

Cauzione da prestarsi dal tesoriere del collegio 

Item statuerunt quod ille qui fuerit  caneparius teneatur pre- 

stare bonam et idoneam securilatem comuni collegi sartorum de 

illis rebus omnibus, que in eo pervenerunt de comuni sartorum. Et 

hoc ad voluntatem consulum et consili, vel ,maioris partis dicti 
collegii, et infra quindecim dies cum ellecti fuerint. 

XVIII. 

Pena per chi dirà ingiurie ad alenuno in presenza del Console 

Item statuerunt quod si aliquis de offitio sartorie habuerit 
verba iniuriosa cum aliquo de dicto offilio in presentia consulis, et 

consul ei vel eis preceperit ul ipsi desistani ab ipsis verbis, et 
preceptum consulis contempserint, consul teneatur ei vel cis, qui 
sic contempserini vel contempserit, auferre pro quolibet et qualibet 
vice solidos quinque, et sine tenore, et hoc ultra penam a stalutis 

comunis Laude limitatam. 

XIX.° 

Del debiti del collegio dei sarti da esigersi per mezzo 

dei Consoli uscenti dall’ amministrazione 

Ilem statuerunt quod consules sarlorum, qui pro tempore 

fueriot, infra unum mensem postquam exiverint de eorum regimine, 
teneantur recuperare omnes denarios a quacumque persona dare 

debente comuni sartorum aliqua de causa, et eos consignare in de- 

nariis vel pignoribus in consilio sartorum; alioquin teneantur sol- 

vere de eorum proprio ia pena et banno pro quolibet consule vi- 

ginti solidorum: et hoc sine tenore. 

XX.0 

Che i pegni sieno renduti dopo il termine limitate dai Consoli 

Item statutum est quod consules possint et eis liceat vendere 
pignora post terminum eis dalum per consules dicti. paralici. 

XXI. 

Pena per chi non osserva le feste 

Item statutum est quod quilibet  sartor teneatur celebrare 
omnia festa in suprascriptis statutis contenta in pena solidorum 
Quinque imperialium pro quolibet et qualibet vice. Et. hoc ultra 
penam in statutis comunis Laude limitatam.
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XXII.° 

Chi fosse stato Console cessa dal Consolato per due anni 

Item statutum est quod coasules supradicti paratici, qui ellecti 

fuerunt, et qui pro tempore fuerint, cessent el cessare debeant a 
consulatu dicti paratici per annos duos. 

XXIII. 

Pena per eolui che nom avrà assistito al famerale 

cui sarà stato invitato 

Item statuerunt quod quilibet magister dicti paralici teneatur 
venire ad corpora mortuorum cuiuslibet sartoris et cuiuslibet fa- 

milie sartoris si ei preceptum fueril parte alterias ex dictis con- 

sulibus, et non debeant recedere ab illo corpore usquequo erit se- 

pelitum, absque licentia dictorum consulum sub pena soldorum 
duorum pro quolibet qui contrafecerit. 

XXIV.° 

Nessuno possa essere eletto l'onsole, se prima non avrà 

pagato le spese ce le rappresentanze del Consoli 

Item statuerunt quod nullus possit elligi in consulem dicti pa- 

ralici, nec habere aliquam ellectionem pro ipso paratico, nisi prius 

solverit expensas dicti paralici el feudum consulum dicti paratici ; 

et si haberet ellectionem, quod illa ellectio sit cassa et nullius va- 
loris. 

XXV. 

Nessuno possa esercitare l’arte del sarto, se non avrà 

giurato presso ì Consoli 

Ilem statuerunt et firmiter ordinaverunt quod quilibet sartor 
tam civis et districtualis Laude, quam forensis, qui exerceret vel 

exercere vellit arlem sartorie tam in civitate Laude quam in epi- 
scopatu, tenealur el debeat paraticum intrare et matricolam, et sol- 

vere intratam dicti paratici, et iurare teneatur in manibus consulum 

dicti paratici de faciendo bene et legaliter dictam artem sartorie, et 

eliam solvere omnes expensas, quae fient pro dicto paratico. Alio- 
quin ille sartor, qui recusaret facere predicta non possit nec debeat 

facere nec exercere dictlam artem sartorie in civitate vel episco- 
patu. Et quod tales sartores predicti facere recusantes omnibus
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iuris remediis per dominum poteslatem et eius curiam et alios iu- 

dices comunis Laude per aliquem eorum cogantur sub illa pena, 

de qua ipsi domino potestati et iudicibus videbitur, ultra penas con- 

tentas in statuti dicti paratici. 

XXVI. 

Pagamento da farsi per chi sì ammette nel paratico dei sarti 

Item quod nullus sartor faciens seu exercens artem sartorie 

vel in civitate vel episcopatu Laude possit nec valeat facere nec 

exercere seu operari arlem sartorie in dictis civilate vel districtu, 

nisi prius intraverit paraticum sive collegium sartorum dicte civi- 

talis. Et quod ille talis intratus dictum paraticum solvat et solvere 

teneatur pro intrata ipsius paratici, videlicet si fueritj civis Laude 

solidos quadraginta, si forensis dummodo moram trahat in civitate 

solidos decem imperialiam pro quolibet; si vero fuerit de districtu 

vel episcopatu Laude solidos viginti pro quolibet; que quidem pe- 

cunia perveniat et pervenire debeat in diclum paralicum pro 

quinque parlibus, et in consules dicti paratici lam presentes quam 

futuros pro sexta parte. Et quod ipsi tales sartores ad predicta fa- 

liendum et observandum per dominum potestatem et eius curiam 

omnibus iuris remediis precisse compellantur. 

XXVII. 

Sequestri da farsi 

Item statuerunt et ordinaverunt, quod in casu quo aliquis 
sartor haberet penes se aliquid de bonis_ alicuius debitoris unius 
vel plurium aliorum sartorum et causa sartorie, et per consules 

dicti paratici preceptum fuerit oretenus vel in scriptis quod dicta 

bosa retinere debeat penes se usque quo salisfactum fuerit aut so- 

lutum dicto tali sartori habere debenti, quod tunc ipse sartor, cui 
predictum preceplum factum fuerit, teneatur et debeat penes se dicta 

talia bona retinere ad mandatum dictorum consulum, et non respon- 

dere dicto tali, cuius fueriot dicta bona, nisi fuerint in concordia 
dicte partes, sub pena solidorum quinque imperialium cuilibet con- 

trafatienti, applicanda dicto paratico dictorum sarlorum.
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XXVII 

Pagamento da farsi per fl cereo.a favore di 5. Bassiano (i) 

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet sartor magister 

stationis teneatur et debeat solvere consulibus dicti paratici aut illi 

persone, que deputabitur per dictos consules solidum unum impe- 

rialium ; et quilibet laborator cuiuslibet sartoris, qui laboraverit ad 

medietatem, denarios sex imperialium singalo anno pro cereo fiendo 

in honorem sancti Bassiani confessoris Laudensium; et hoc sub 

pena dupli. Insuper teneaotur suprascripti sartores et laboratores 

venire ad assotiandum diclum cereum tempore, quo eis preceptum 

fuerit, et qui contrafecerit, solvat statim pro banno solidum unum 

imperialium, nisi iusta causa impedimenti fuerit, quare diclum ce- 

reum assoliare non polnerunt. 

XXI 

Giustizia impartibile dal signor podestà di Lodi ai sarti 

per avaria di drappo 

Item statuerunt quod si quis sartor levaverit aliquid de veste 

alicuius, vel de pano smancaverit, aut vestem destruxerit vel ma- 

culaverit, teneatur ad emendationem ipsius. Et in predictis proce- . 

datur per dominum potestatem Laude omnibus diebus etiam feriatis 

simpliciter et de plano, etiam sine aliqua petitione redenda in 

scriptis; sed solo verbo teneatur expedire, et etiam contra decla- 

ralionem prefati domini potestatis nullus audiatur; et de predictis 

non possit sindicari. 

(continua). 

(1) Alla vigilia della festa di S. Bassiano patrono della città e diocesi di 

Lodi sulla facciata del duomo si accendevano 365 cerei offerti dalle Corpora- 

zioni ecclesiastiche e dai paralici delle arti, come rilevasi dalla Laudiade di G. 

Gabiano : 

« Unde etiam quando est aedes augusta tot almis Reliquiae , passim e 

summis funalia pendent Tectis, certalim quae fiunt magna quolanms arle Ja- 

borata, el caere candore nivali artificam sumptu. Namque ars operaria queque 

ciram fusa suo suspendit lumina plausu Luceutque accensis tedis ulvinque 

columna Bassani reddent nova cum solemnia magni. Insuper el lucis quot di- 

labuntur in anno sex sexaginta Jych. et onesta trecentis ferrea dependet media 

testudine templi orates, e vieta (visus mirabile) nocte collucet longe tria per 

solemnia in anno, » N. d. D.

— 110 — 

UNA SFIDA DI LUDOVICO VISTARINO 
in in 

Dal benemerito Archivio Veneto, che si pubblica dalle 
Regia Deputazione Veneta sopra gli studii di storia patria, to- 
gliamo la seguente recensione dell’eruditissimo Andrea Valentini 
sulla Cronaca di Pandolfo Nassino e di alcune Lettere storicho 
in essa contenute, le quali interessano pure la storia lodigiana.